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Piła, maj 2012 roku 

„Dla człowieka, podobnie jak dla ptaka, świat ma wiele miejsc, 

gdzie można odpocząć, ale gniazdo tylko jedno” 

                                                                Oliver Wendel Holmes 
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WSTĘP 
• Sołectwo Pila  zlokalizowane jest we wschodniej części gminy Gostycyn, która znajduje 

się w południowo-zachodniej części powiatu tucholskiego, województwo kujawsko-

pomorskie. Piła do stycznia 2008 roku administracyjnie wchodziła w skład wsi Gostycyn 

pomimo oddalenia od niej o 5 km. Spowodowane było to małą liczbą ludności 

zamieszkującej ten teren. Przeprowadzenie przez władze gminy Gostycyn oraz właścicieli 

gruntów prywatnych na tym terenie w latach ‘80 i ’90 ubiegłego wieku podziału i 

sprzedaży znacznej ilości działek budowlanych spowodował nagły napływ ludności i 

powstanie kilku osiedli mieszkaniowych na terenie miejscowości. Przyczyniło się to do 

zwiększenia aktywności społecznej mieszkańców i 

wystąpienia przez nich do Rady Gminy Gostycyn z wnioskiem o wydzielenie nowej 

miejscowości. Wniosek był skuteczny i Piła jako administracyjnie wydzielona 

miejscowość zaczęła funkcjonować od 1 stycznia 2008 roku. Od roku 2011 miejscowość 

na wniosek mieszkańców i po przeprowadzeniu konsultacji społecznych została odrębnym 

sołectwem gminy Gostycyn. 

• Mieszkańcy sołectwa są dumni ze swojej miejscowości. Chcą żyć w atrakcyjnej, ładnej 

 i przyjaznej wsi. Poprawiając warunki swojego zamieszkania i rozwijając swoją wieś, nie 

chcą stracić nic z jej kameralności i uroku, a przy okazji zintegrować się - wspólnie 

działając. 

W związku z czym mieszkańcy opracowali plan odnowy miejscowości. 

• Plan odnowy miejscowości ma też pobudzić mieszkańców do wspólnego działania na 

rzecz Piły. Plan jest dokumentem strategicznym, stworzonym przy znacznym udziale 

mieszkańców. Określa najważniejsze działania, które sami zainteresowani uznali za istotne 

dla swojej miejscowości, działania, które pomogą im rozwiązać problemy, pokonać bariery 

i osiągnąć stawiane sobie przez nich cele. Proponowane przedsięwzięcia mieszkańcy 

uznali za realne, możliwe do zrealizowania, przy założeniu także ich własnej aktywności 

oraz przy zaangażowaniu władz samorządowych Gminy Gostycyn.  

Plan odnowy pozwolił także na uświadomienie sobie przez mieszkańców ich roli w 

tworzeniu pomysłów na własny rozwój i poprawę warunków życia. 

• Plan odnowy miejscowości powstał w wyniku dyskusji na zebraniach wiejskich, po 

konsultacji Rady Sołeckiej z mieszkańcami. 
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fot. Maltext -  widok  z „lotu ptaka” 

 

• Plan odnowy miejscowości  ma być między innymi załącznikiem do projektów 

zgłaszanych w celu uzyskania pomocy finansowej w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2012-2020. Plan odnowy sołectwa Piła dotyczy kilku 

najbliższych lat. W okresie tym podejmowane będą określone - z uwagi na zaplanowane 

cele i priorytety rozwojowe - działania inwestycyjne, a także inne o charakterze 

promocyjnym i rekreacyjno-wypoczynkowym. 

• Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Piły  wraz z opisem danego zadania stanowić 

będzie nierozerwalny załącznik składanego o dofinansowanie wniosku do różnych 

instytucji finansujących. 
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A. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 
 

1. POŁOŻENIE  
 

Piła znajduje się w południowo-zachodniej części powiatu tucholskiego w województwie 

kujawsko-pomorskim przy drodze powiatowej  nr 1038C stanowiącej połączenie 

Gostycyna z m. Zamrzenica oraz Minikowo, Bysławek, Bysław. Brak jest komunikacji 

publicznej, z przystanku zlokalizowanego przy drodze, korzystają dzieci i młodzież 

szkolna. Pozostałe drogi to gruntowe drogi gminne i drogi prywatne i leśne. 

 

Po wydzieleniu z obrębu wsi Gostycyn miejscowość Piła zajmuje powierzchnię około 350 

ha. W większości są to lasy państwowe i prywatne, pola uprawne oraz tereny zabudowy 

jednorodzinnej i letniskowej. Na terenie miejscowości znajdują się dwa ośrodki 

wypoczynkowe – ośrodek PTTK Szlak Brdy w Nogawicy, oraz ośrodek wypoczynkowy 

należący do Gminy Gostycyn (obecnie  dzierżawiony). 

Wieś Piła nie jest skanalizowana. Wszystkie zabudowania mieszkalne korzystają z 

przydomowych szamb. 

Północno- wschodnia część wsi posiada wodociąg, który podłączony jest do ujęcia wody w 

Pile obsługiwanego przez Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe Kamionka. 

Pozostała część miejscowości, w tym także teren o skoncentrowanej zabudowie (Osiedle 

Nogawica) korzysta z przydomowych studni głębinowych. 

Ujęcie wodociągowe zaopatruje 60 stałych mieszkańców Piły oraz ok. 280 mieszkańców 

osiedli domków jednorodzinnych. W sołectwie zlokalizowane są dwie studnie, jednak 

eksploatowana jest tylko studnia wiercona nr 2 o głębokości 66 m – z otworów 

trzeciorzędowych.  W sezonie letnim korzysta z niej dodatkowo ok 400 osób z ośrodka 

ZHP i PTTK Szlak Brdy. Przy drogach gminnych jak i powiatowej brak jest utwardzonych 

chodników. 

Cały teren miejscowości posiada dostęp do linii energetycznej oraz do linii telefonicznej. 

Problemem jest jedynie słaba jakość techniczna niektórych łącz uniemożliwiająca dostęp 

do usług szerokopasmowej transmisji danych lub uruchomienia Internetu ze względu na 

brak wolnych łączy o odpowiedniej jakości połączenia. Niestety miejscowość nie jest w 

pełni oświetlona. Brak również takich instytucji jak szkoła, świetlica czy kościół. W 

okolicy jest jeden sklep ogólnospożywczy, położony przy drodze powiatowej.  Nieopodal 

znajduje się kąpielisko strzeżone czynne w sezonie letnim wraz z wypożyczalnią sprzętu 

wodnego.  W Pile można także skorzystać z przystani kajakowej zlokalizowanej przy rzece 

Brdzie wraz z istniejącą tam małą infrastrukturą turystyczną. W sołectwie znajduje się 

także prywatne gospodarstwo agroturystyczne oraz pensjonat z domkami kempingowymi, 

które oferują imprezy integracyjne i wypożyczanie kajaków. 
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2. PODSTAWOWE DANE  
 

 

 
 

Mapa: granice miejscowości Piła 

 

 Liczba ludności 132 osób 

 Komunikacja: przez samą wieś biegną drogi gminne, powiatowa, brak 

komunikacji publicznej 

 Działalność społeczno-kulturalna: Dużą i ciągle powiększającą się grupą osób są 

mieszkańcy, którzy po wybudowaniu w Pile domów jednorodzinnych postanawiają 

zamieszkać w miejscowości na stałe. Grupa ta ze względu na proces ciągły cały 

czas się powiększa. W związku z pojawianiem się na terenie Piły mieszkańców 

napływowych istnieje konieczność podejmowania szeregu działań zmierzających do  

 

integracji środowiska społeczności lokalnej. W związku z powyższym dużą rolę w 

realizacji tego zadania pełni Stowarzyszenie Mieszkańców i Miłośników Piły nad 
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Brdą „BUKO” zrzeszające zarówno mieszkańców jak i właścicieli działek w 

Pile, oraz miłośników miejscowości. 

 Turystyka: w sąsiedztwie sołectwa znajduje się jezioro Średniak oraz  jezioro  

Szpitalne, które w części znajduje się na granicy sołectwa. Na jeziorze Średniak dla 

kąpiących się  w miesiącach od czerwca do końca sierpnia czynna jest strzeżona 

plaża, w części sołectwa rozciąga się także urokliwa rzeka Brda i rzeka Kamionka. 

 Trasy rowerowe: czerwona –  Wielki Mędromierz-Wysoka Wieś -Świt-Piła, 

zielona- Bagienica- Pruszcz--Motyl-Zamrzenica-Piła.   

 Spływy kajakowe:  

Rzeka Kamionka  
Odcinek rzeki Karczewo (od mostu drogowego) -PTTK Nogawica (do Brdy) 

Rzeka Brda  
Odcinek rzeki Świt – Piła (most drogowy) 

Odcinek rzeki od mostu drogowego w Pile do stanicy wodnej PTTK Nogawica. 

 

 

 

fot. spływy kajakowe rzeką Brdą  

 

 

 

 Położenie i środowisko przyrodnicze: stan środowiska jest dobry ze względu na 

małą ilość zanieczyszczeń powietrza, gleby i wód. Jedynym źródłem 

zanieczyszczenia gleb jest działalność rolnicza o średnim poziomie intensywności 

nawożenia i stosowania środków chemicznych. Zanieczyszczenia powietrza 

pochodzą z pieców zabudowy. 

 Gospodarka: mieszkańcy naszej wsi to głównie pracownicy różnych działów 

gospodarki oraz emeryci. Źródłem ich utrzymania są  zakłady pracy w miejscu 

zamieszkania i poza nim oraz świadczenia emerytalne.  Rolnictwo w naszej wsi to 

małe  

gospodarstwa indywidualne, prowadzące działalność wielokierunkową. 

 Historia: Omawiany obszar miejscowości Piła, ze względu na lokalizację, tj. 

znaczne oddalenie od wsi Gostycyn (5 km) oraz ukształtowanie kompleksów  
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leśnych, ciążył ku pobliskiej osadzie Piła Młyn (niem. Pillamuhle) – obecnie 

znajdującej się w granicach gminy Cekcyn na wschodnim brzegu rzeki Brdy. 
 

Pierwszy młyn wodny zbudowali tu krzyżacy w drugiej połowie XIV wieku. Po 

niedługim  czasie uległ on jednak zniszczeniu podczas działań wojennych w 1433 

roku. Nowy młyn zbudowano dopiero około połowy XVII wieku. Z tego okresu 

wzmianki o młynie pochodzą z 1653, 1664, i 1672 roku. Sto lat później, w liście 

nadawczym króla Augusta II z 20 lipca 1762 roku, wzmiankowani są ówcześni 

właściciele młyna: Andrzej Czałbowski i Anna Gronowska. Mieli oni 

gospodarować na swojej ziemi, płacąc za to rocznie 80 korcy żyta, 8 zł od węgarni i 

3 zł od włóki. W drugiej połowie XIX wieku na wschodnim brzegu Brdy znajdował 

się młyn wodny o 4 gankach i tartak. Osada liczyła wówczas 132 ha, z czego 65 ha 

ziemi ornej, 24 ha łąk, 36 ha pastwisk, 36 ha pastwisk, 3 ha boru oraz nieużytki i 

wody. W 1868 roku było tu 10 budynków, w tym 3 domy mieszkalne, zamieszkałe 

przez 31 ludzi, z czego 18 było katolikami, natomiast 13 ewangelikami.  

 

W roku 1850 na terenie na zachodnim brzegu rzeki Brdy (obecna miejscowość 

Piła) odkryto znaczne pokłady węgla brunatnego i rozpoczął się górniczy epizod 

miejscowości i ludzi.  

 

fot. stowarzyszenie BUKO 

 

Początki wydobycia węgla brunatnego na omawianym obszarze sięgają połowy 

XIX wieku. Eksploatacja złóż prowadzona była wówczas w sposób nieuregulowany 

przez ludność lokalną. Sytuacja uległa zmianie w 1892 roku, kiedy to w trakcie prac 

remontowych drogi w m. Piła-Młyn bracia David i Jakob Bukowzer (Bukofzer) 

natrafili na pokłady węgla brunatnego. W tym samym roku sprowadzony z Berlina 

geolog Jentzsch wykonał tu szereg odwiertów, sporządzając pierwszą mapę z 

przekrojem geologicznym terenu. Wkrótce bracia Bukowzer podjęli prace 

wydobywcze, wykorzystując do tego celu szyb wydobywczy o głębokości 19,6 m 

oraz trzy sztolnie, z których najdłuższa miała długość około 250 m. Kopalnia 

otrzymała nazwę ,,BUKO" od pierwszych liter nazwiska właścicieli. Okres 

prosperity trwał do 1896 roku, kiedy to kopalnia została czasowo zamknięta. 

Wydobycie wznowiono, po czym z większymi lub mniejszymi przestojami 

kontynuowano na początku XX wieku. Ostatecznie, w 1912 roku, kopalnia została 

całkowicie zamknięta. W 1898 roku tereny otaczające kopalnię ,,BUKO” ponownie 

badał geolog Jentzsch. Wyniki prac potwierdziły zasadność intensyfikacji 

wydobycia węgla na tym terenie. Rok później niemieccy przedsiębiorcy powołali 

spółkę wydobywczą Montangesellschaft m.b.H. i w 1900 roku ruszyła druga 

kopalnia - ,,OLGA" (Olgagrube). Pelpliński Pielgrzym w 1900 roku donosił o tym 

fakcie w następujących słowach: ,,na roli plebańskiej w Gostyczynie zaczną teraz 

wedle zasad górniczych wydobywać węgiel brunatny. Odnośne miejsce nazwano 

kopalnią "Olgi" (Grube Olga)". Po zatrudnieniu sztygarów ze Śląska rozpoczęto 

profesjonalne wydobycie węgla brunatnego, bazując na pokładach węgla Montania, 

Wilhelm i Olga. Głębokość wydobycia wynosiła około 50 m pod powierzchnią 
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gruntu. W latach 1899 1911 wydobyto łącznie około 100,000 ton węgla. 

Wydobywany urobek trafiał głównie na rynek niemiecki (nawet w Berlinie), ale był 

też sprzedawany lokalnie pod nazwą "Gostoczyner Braunkohle". Okres prosperity 

pozwolił na rozbudowę zaplecza kopalni. Około 1900 roku na potrzeby 

pracowników wzniesiono murowany budynek mieszkalny, murowaną kuźnię oraz 

kilka budynków drewnianych. Według akt urzędu górniczego, wydobycie w kopalni 

zostało na pewien czas wstrzymane, gdyż "wskutek naprawy związanej ze 

starzeniem się kotła parowego oraz związanego z tym zatrzymania pomp do kopalni 

dostała się woda. Podczas próby dołowania wody szyb wydobywczy został 

wypłukany w sposób niebezpieczny i runął". W czasie I Wojny Światowej, w 1917 

roku, kopalnia ,,Olga" została zakupiona przez Wilhelma Krügera – firma 

Westpreussische Bergbaugesellschaft m.b.H., który po okresie przestoju 

doprowadził do wznowienia wydobycia. Węgiel trafiał na rynek w Prusach 

wschodnich i Pomorzu. W tym samym czasie w pobliżu ,,OLGI" uruchomiono 

kopalnię ,,MONTANIA", natomiast pokłady węgla, na których bazowała wcześniej 

kopalnia ,,BUKO", zaczęła eksploatować kolejna kopalnia, o nazwie 

,,ALEKSANDRA". Wydobycie roczne z tej kopalni wynosiło około 4,000 ton 

węgla. W okresie tym powstała też linia kolejki wąskotorowej dzięki której 

możliwe było transportowanie węgla na stację przeładunkową wybudowaną w tym 

celu w miejscowości Gostycyn. Po odzyskaniu niepodległości kopalnie ,,OLGA", 

,,MONTANIA" i ,,ALEKSANDRA" przejęli bracia Tadeusz i Stanisław Radomscy, 

właściciele tartaku, cegielni i młyna w m. Piła. Założona przez nich firma 

,,Pomorskie Zakłady Górniczo-Przemysłowe Bracia Radomscy -Towarzystwo 

Akcyjne" rozpoczęła w 1920 roku nieregularne wydobycie węgla. Rok później 

kopalnia ,,OLGA" wydobywała dziennie około 150 ton węgla, co dawało rocznie 

około 40,000 ton. Do pracy w pilskich kopalniach zatrudniano ludność z niemal 

całego powiatu tucholskiego, sprowadzono również sztygarów i inżynierów 

górniczych ze Śląska. W okresie największej prosperity we wszystkich kopalniach 

pracowało około 200 górników. Wybuch II Wojny Światowej spowodował 

wstrzymanie wydobycia węgla we wszystkich kopalniach w Gostycynie. W trakcie 

wojny żadna z nich nie wznowiła już pracy. W 1943 roku na omawianym trenie 

prace badawcze prowadził specjalny oddział Wehrmachtu, pod dowództwem 

doktora geologii z Berlina, kpt. Scharfa. Korzystając z nowoczesnego sprzętu, 

wykonano wówczas ponad 60 odwiertów geologicznych. W końcowym raporcie 

zaopiniowano pozytywnie możliwość eksploatacji pokładów węgla znajdujących 

się na północ od drogi Gostycyn - Piła, w kierunku Jeziora Szpitalnego (zwłaszcza 

pokładu Montania). Swoich planów Niemcy nigdy jednak nie zrealizowali. Po 

zakończeniu wojny Antoni Ostrowski na kilka lat wznowił wydobycie w kopalni 

,,TERESA", jednak duże koszty transportu oraz niska cena węgla czyniły całe 

przedsięwzięcie nieopłacalnym. W 1964 i 1972 roku przeprowadzono w Gostycynie 

odwierty poszukiwawcze, wydobycia jednak nie wznowiono. Kilka lat później, w 

1987 roku, prof. Ciuk z Głównego Instytutu Geologicznego w Warszawie 

sporządził opracowanie, w którym przedstawił opis złóż węgla w Gostycynie (Pile) 

oraz zrekapitulował historię wydobycia na tych terenach. W 2003 roku zawalił się 

jeden z chodników kopalni ,,OLGA", w wyniku czego na jednej z działek 

budowlanych powstało zapadlisko o głębokości ok. 3 m. Na całym terenie 

pokopalnianym widoczne są ciągi zapadlisk o zróżnicowanej wielkości i 

głębokości. Równolegle z działalnością kopalń na terenie Piły funkcjonowały też  
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młyn, tartak i cegielnia. Produkcję naczyń i donic wykonanych z gliny 

kontynuował jeszcze po wojnie garncarz i mieszkaniec Piły p. Jagielski.  

 

W trakcie działań wojennych ważną rolę 

odegrał również most na rzece Brdzie w 

Pile. Prowadzone tu działania w roku 1939 

jak i 1945 pozostawiły po sobie wiele 

śladów i pamiątek widocznych po dzień 

dzisiejszy w postaci pozostałości po 

okopach i umocnieniach obronnych mostu. 

Działalność młyna i ich właścicieli 

związana jest też z legendą o Młynarzu, 

która kończy się tragicznie. Pamiątką po 

tych wydarzeniach opisanych w legendzie 

jest figura Matki Boskiej znajdująca się tuż 

przy ruinach młyna w Pile. Figura stanowi 

po dzień dzisiejszy ważne miejsce modlitw 

społeczności lokalnej, czego przykładem 

mogą być modlitwy majowe. 

 

 

 

        fot. figura Matki Bożej 

 

 

3. PREZENTACJA WSI 
 

Miejscowość Piła leży w województwie kujawsko-pomorskim, powiecie tucholskim. Wieś 

znajduje się w odległości 60 km od Bydgoszczy i ok. 18 km od Tucholi.  

Mieszkańców cechuje dbałość o pielęgnowanie i rozwijanie tradycji i obyczajów, do 

których zalicza się: tradycje Wielkiego Tygodnia; „Mośki” – weselni przebierańcy; 

„Polter” – tłuczenie szkła w wigilię zaślubin; Jasełka Bożonarodzeniowe; odpust 

parafialny (04.09, 11.11) dożynki parafialne. 

Strukturę przestrzenną wsi Piła stanowią głównie tereny leśne, pola oraz osiedla zabudowy 

jednorodzinnej. W Pile brak jest obecnie ośrodków przemysłowych pomimo funkcji 

przemysłowej jaką miejscowość pełniła w przeszłości (młyn, tartak, cegielnia, kopalnie 

węgla brunatnego). Obecnie wieś staje się wsią turystyczno wypoczynkową, czego 

przykładem może być zwiększająca się ilość działek rekreacyjno-wypoczynkowych oraz 

funkcjonowanie w jej granicach dwóch ośrodków wypoczynkowych (PTTK Szlak Brdy w 

Nogawicy oraz gminnego ośrodka wypoczynkowego – tzw. „obóz harcerski”).  

W miejscowości znajduje się jeden sklep spożywczy znajdujący się w domu prywatnym. 

Oprócz zabudowań wchodzących w skład gminnego ośrodka wypoczynkowego (tzw. 

obozu harcerskiego) – dwa budynki – stołówka i budynek administracyjno-socjalny) w 

miejscowości brak jest zabudowań użytku publicznego. W przeciągu ostatnich kilkunastu 

lat powstały tutaj trzy osiedla mieszkaniowo-rekreacyjne: Jeziorne, Leśne, Nogawica 

Letnisko, sklep spożywczy, stanica wodna na rzece Brdzie, ścieżka dydaktyczna 

Ekomuzeum Węgla Brunatnego w Borach Tucholskich, skansen górnictwa węgla 

brunatnego Kopalnia Montania. Wschodnia granica miejscowości opiera się o rzekę Brdę,  
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południowa natomiast wyznaczona jest przez rzekę Kamionkę, na północny-zachód 

graniczy w części z jeziorem Szpitalnym. Miejsce w którym Kamionka wpada do Brdy 

zwane jest potocznie Nogawica i funkcjonuje przynajmniej od XIX wieku.  

Fot. plan osiedli mieszkaniowych w Pile 

 

Warunki lokalizacyjne sprawiają, że Piła jest miejscowością atrakcyjną turystycznie.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. Maltext -  widok  z „lotu ptaka 
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B. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH  

    ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI  

1. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

 

WALORY KRAJOBRAZU 

 

 krajobraz polodowcowy 

 

 

 

WALORY PRZYRODNICZE 

 

 zwierzyna łowna chroniona (orzeł bielik)   

 bory sosnowe i mieszane 

 

 

WODY POWIERZCHNIOWE 

 

 jezioro Szpitalne 

 rzeka Brda 

 rzeka Kamionka 

 

GLEBY  

 

 VI i V klasa  
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2. ŚRODOWISKO KULTUROWE 

 

WALORY ARCHITEKTURY WIEJSKIEJ  

 

 

      

                                        fot. dom w Nogawicy 

 

fot. dom garncarza    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. dom wielorodzinny  z XIX w. 

 

3. GOSPODARKA  I  ROLNICTWO 

Na terenie miejscowości brak jest zakładów przemysłowych. Ze względu na lokalizację 

miejscowości w granicach otuliny Tucholskiego Parku Krajobrazowego, obszarów 

chronionych Natura 2000 oraz rezerwatu przyrody Dolina Rzeki Brdy, wieś ma charakter 

turystyczno-wypoczynkowy.  

Mieszkańcy podejmują zatrudnienie poza granicami wsi. Niektórzy z mieszkańców 

prowadzą gospodarstwa rolne. Ze względu na jakość gleby (głównie klasy IV i niższej) 

produkcja rolna jest nisko opłacalna. Obecnie następuje proces zalesiania terenów rolnych.  
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Właściciele gospodarstw rolnych często poszukują zatrudnienia dodatkowego poza 

sektorem rolnictwa. W miejscowości istnieją trzy prywatne podmioty  prowadzące  

działalności gospodarczą w zakresie usług turystycznych. Oferujące wynajem pokoi, 

domków kampingowych oraz zajmują się organizacją spływów kajakowych. 

 

 

 

 

 

 

fot. prywatny pensjonat i domki  

 

 

 

4. DZIEDZICTWO HISTORYCZNE I RELIGIJNE 

 

MIEJSCA, OSOBY I PRZEDMIOTY KULTU 

 

- figura Matki Bożej z XX wieku  

 

- pozostałości infrastruktury zabytkowego zespołu kopalń głębinowych węgla brunatnego  

  z XIX i XX wieku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  pozostałości młyna wodnego z XIX wieku 

 

 

 

-  pozostałości po umocnieniach obronnych z okresu II Wojny Światowej 
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ŚWIĘTA, ODPUSTY, PIELGRZYMKI 

 odpust parafialny Św. Marcina – 11 listopada, Św. Rozalii – 4 września 

 święto Trzech Króli 

 święto Wszystkich Świętych 

 parafialne dożynki – wrzesień 

 roraty, majowe, różaniec 

 

 

TRADYCJE, OBRZĘDY 

 zbieranie jajek w Wielką Sobotę 

 święconka 

 kolędowanie w okresie Bożego Narodzenia 

 tradycje Bożego Ciała /ołtarze przy posesjach tzw. boże domki, sypanie kwiatów 

 i dźwięki dzwoneczków, strojenie trasy drzewkami i okien obrazami/ 

 zakładanie dzieciom medalików z Matką Boską na czerwonych wstążeczkach, aby 

przestrzec je przed rzuceniem uroku  

 topienie marzanny 

 tłuczenie szkła na szczęście dla nowożeńców – polter 

 weselni przebierańcy mośki 

 

 

LEGENDY, PODANIA, FAKTY HISTORYCZNE 

 legenda o młynarzu 

 
 

 

 

 

 

C. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON       

     MIEJSCOWOŚCI 

1. JAKA JEST WIEŚ PIŁA ? 

 

 

 

fot. domy mieszkalne na Osiedlu Leśnym 
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fot. domy mieszkalne na Osiedlu Jeziornym 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. dom mieszkalny przy ul. Brzozowej 
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fot. przystanek autobusowy i tablica ogłoszeń 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       fot. festyn integracyjny „Pilskie spotkania” 

 

 

 

 

 

                    fot. wieniec dożynkowy 
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fot. stanica wodna        

   

 

 

 

 

 

 

              fot. ujęcie wodociągowe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. sołectwo Pila 
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2. ANALIZA SWOT  

Na podstawie analizy zasobów, opracowano korzystne i niekorzystne cechy wewnętrzne 

sołectwa, jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć 

wpływ na przyszłość sołectwa i jego mieszkańców. Poniżej zamieszczono podsumowanie 

sytuacji rozwojowej sołectwa Piła . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. mapa gminy Gostycyn z podziałem na sołectwa 

 



                                    Plan Odnowy  Miejscowości  - Piła 

  ________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 
19 z 27 

 

  

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

 

 

 
 lasy z rezerwatami przyrody - bogata flora i fauna, 

  zasoby historyczne w postaci zabytków (pozostałości po 

jedynych w Polsce północnej podziemnych kopalniach węgla 

brunatnego) 

  obszar ochrony ptaków Natura 2000 

 położenie w pobliżu rzek Brda i Kamionka 

  położenie w pobliżu jeziora Szpitalnego 

 zorganizowane grupy mieszkańców: Rada Sołecka, 

Stowarzyszenie Mieszkańców i Miłośników Piły nad Brdą 

„BUKO” 

 

 

 

 brak kanalizacji sanitarnej 

  brak sieci wodociągowej w części wsi, 

 brak utwardzonych dróg gminnych, 

 brak chodników i oświetlenia oraz ścieżek rowerowych, 

  brak zagospodarowanego centrum wsi, 

 brak świetlicy wiejskiej, 

 brak miejsca spotkań i integracji mieszkańców, 

  brak placów zabaw i infrastruktury sportowej (boisko do gry w 

piłkę) 

 ograniczony dostęp do Internetu, 

 brak miejsc pracy, bezrobocie 

 brak komunikacji publicznej 

 słaba jakość gleb 

 niszczejące zabytki, 

 brak infrastruktury turystycznej (ścieżki rowerowe, trasy 

turystyczne, miejsca postoju, 

parkingi) 
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OKAZJE ZAGROŻENIA 

 

  rozwój turystyczny wsi poprzez wykorzystanie jej potencjału 

historycznego – utworzenie ekomuzeum węgla brunatnego, 

skansenu górnictwa, 

 nowe miejsca pracy związane z turystyką poprzez utworzenie 

wsi tematycznej, 

 dokształcanie społeczności lokalnej, szkolenia, kursy, 

  lepsza integracja i aktywizacja mieszkańców poprzez 

zagospodarowanie centrum wsi i utworzenie miejsca spotkań i 

integracji mieszkańców  

 poprawa zdrowia mieszkańców poprzez budowę placów zabaw 

przy osiedlach, boiska sportowego, tras i ścieżek rowerowych i 

turystycznych, 

 poprawa komunikacji między mieszkańcami poprzez budowę 

chodników i utwardzenie dróg gminnych oraz ich oświetlenie, 

 

 

 zbyt duża presja turystyczna w przypadku niekontrolowanego 

rozwoju turystyki w miejscowości i terenach przyległych, 

 zniszczenie środowiska i krajobrazu, 

 zniszczenie ładu i porządku przestrzennego spowodowane zbyt 

dużą ekspansją budownictwa jednorodzinnego w tereny cenne 

przyrodniczo i kulturowo 

 wysokie bezrobocie, 

 słaba integracja mieszkańców 
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3. WIZJA ROZWOJU WSI – jaka ma być wieś  PIŁA? 

Marzymy, aby nasza wieś była estetyczna i czysta ekologicznie, aby mieszkańcy 

stawiali na rozwój turystyki, tworzyli gospodarstwa agroturystyczne i nowe miejsca 

noclegowe, żeby stan dróg i chodników był  lepszy, aby nasze sołectwo było wizytówką 

całej gminy. 
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Co ma ją wyróżniać? 
czystość, estetyka, zadbane obejścia, zieleń, przystań kajakowa, rzeka, las, gosp. 

agroturystyczne, pensjonat 

Kim mają być mieszkańcy? 

-  wykształceni 

- pracujący, przedsiębiorczy 

- aktywni i identyfikujący się z wsią 

Co ma być podstawą utrzymania? 

- praca w rolnictwie i leśnictwie 

- turystyka, agroturystyka 

- samozatrudnienie 

- praca w instytucjach, firmach 

W jaki sposób na być zorganizowana wieś i 

mieszkańcy? 

-organizacje pozarządowe, współpraca i tworzenie planów rozbudowy lub 

polepszanie bytu wspólnie z Radą Sołecką przez mieszkańców wsi 

 

W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy? 
współpraca z Urzędem Gminy, sołectwem, organizacjami pozarządowymi, dyskusja, 

zebrania sołeckie 

Jak ma wyglądać nasza wieś? 
pragniemy aby nasze wsie były estetyczne, funkcjonalne, ekologiczne, by były to 

miejsca wypoczynku i rekreacji 

Jakie obyczaje i tradycje mają być u nas pielęgnowane  

i rozwijane? 

 

nasze lokalne takie jak: odpusty, dożynki, świętojanki, święta kalendarzowe, 

biesiady- imprezy plenerowe 

Jak mają wyglądać mieszkania i obejścia? czyste, zadbane, z dużą ilością zieleni, kwiatów, drzew i krzewów ozdobnych 

Jaki ma być stan otoczenia i środowiska? 

środowisko czyste, a otoczenie doprowadzone do stanu, który będzie wyróżniał 

naszą wieś od innych 

 

Jakie ma być rolnictwo? 

- ekologiczne, rozwinięte na miarę Unii Europejskiej 

- źródło utrzymania mieszkańców 

Jakie mają być powiązania komunikacyjne? 
- tania komunikacja z powiatem i województwem 
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Co zaproponujemy dzieciom i młodzieży? 

- wycieczki przyrodniczo-edukacyjne 

- spływy kajakowe 

- plaża strzeżona 

- imprezy integracyjne, kuligi, ogniska 

- rajdy rowerowe 
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D. OPIS PLANOWANYCH  ZADAŃ INWESTYCYJNYCH  

      I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWUJĄCYCH  

SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fot. Maltext: Osiedle Nogawica Letnisko  z „lotu ptaka” 
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 CEL PROJEKT 
KTO 

REALIZUJE 

 
WARTOŚĆ 

PROJEKTU 

 

DATA REALIZACJI 

       rozpoczęcie zakończenie 

N
a
sz

e 
so

łe
ct

w
o

 d
zi

si
a

j 
i 

ju
tr

o
 

1. Piękne  

i zadbane 

sołectwo  – 

miejscem relaksu  

i wypoczynku 

Poprawa wyglądu sołectwa i jej 

wizualizacja 

 

 

 

 

 

 

  

1.1 Utworzenie placu rekreacyjnego gmina 40 000 2012 2014 

1.2 Zagospodarowanie zielenią skwerów i 

innych miejsc  

Rada Sołecka, 

mieszkańcy 
10 000 2012 2020 

 

2.Wykorzystanie 

dziedzictwa 

kulturowego 

 
 

Pielęgnowanie tradycji  i jej ochrona 

 
 

 
  

2.1 Zagospodarowanie pozostałości po           

zabytkowych kopalniach węgla brunatnego 

poprzez utworzenie Ekomuzeum Węgla 

Brunatnego w Borach Tucholskich  oraz wsi 

tematycznej Górnicza Wioska 

 

Stowarzyszenie 

BUKO 

 

……………… 
2012 2020 

 

2.2 Tworzenie ścieżek dydaktycznych 

związanych z zasobami przyrodniczymi, 

kulturowymi i historycznymi miejscowości 

Pila 

Stowarzyszenie 

BUKO 
……………. 2012 2020 
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3. Nowe 

inwestycje 

Zagospodarowanie inwestycyjne terenów      

3.1 Budowa ścieżki rowerowej relacji 

Gostycyn-Pila wraz z parkingiem oraz 

zatoczką autobusową do obsługi ruchu 

turystycznego obiektu zabytkowego 

kopalni Montania  

Gmina, powiat 

 

       

1 500 000 2013 2020 

3.2  Zwiększenie ilości punktów świetlnych  Gmina 

 

 

………….. 

 

 

2014 

 

 

2020 

3.3 Oznakowanie ulic i osiedli  Gmina 

 

 

6 000 

 

 

2012 

 

 

2013 

3.4  Rozwój bazy noclegowej i 

agroturystycznej Mieszkańcy  ………… 2012 2020 

 

3.5 Poprawa łączy telefonicznych i dostępu 

do internetu Operatorzy …………….. 2013 2020 

4. Dbajmy o 

środowisko  

Poprawa infrastruktury w zakresie 

ochrony środowiska 
    

4.1 Uregulowanie gospodarki wodno-

ściekowej poprzez budowę i renowację 

wodociągu (podłączenie Os. Jeziornego, 

oraz Nogawicy Letniska) 

Gmina, PUH 

Kamionka 
600 000 2013 2020 

4.2 Renowacja ujęcia wody w Pile 
Gmina, PUH 

Kamionka 
200 000 2013 2020 
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 4.3 Budowa przydomowych oczyszczalni 

ścieków 
Mieszkańcy ………… 2012 2020 

4.4 Budowa kanalizacji sanitarnej 
Gmina, PUH 

Kamionka 
1 600 000 2017 2020 

5. Drogi 
Nasze drogi     

5.1  Naprawy dróg gminnych: 

-  ulica Nogawicka (ułożenie kruszywa) 

-  Osiedle Leśne (ułożenie nawierzchni z 

polbruku) 

Gmina 

 

200 000 

400 000 

 

2012 2020 

5.2 Renowacja drogi gminnej Piła-Łyskowo Gmina ………. 2017 2020 
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CHARAKTERYSTYKA PROJEKTÓW 

CEL  1   

Piękne zadbane sołectwo – miejscem relaksu i wypoczynku 

(data realizacji  2012-2020) 

Działania skierowane na rzecz poprawy wizualizacji sołectwa.   

1.1 Utworzenie placu rekreacyjnego 

      - budowa altany z zapleczem 

- budowa placu  zabaw 

- zakup ławek, koszy  

- zagospodarowanie miejsca na ognisko  

1.2 Zagospodarowanie zielenią skwerów i innych miejsc 

Projekt zakłada utworzenie miejsca rekreacji dla mieszkańców i turystów. Planujemy także 

zagospodarować zielenią skwerki i miejsca zaniedbane i zarośnięte starymi krzewami.   

CEL 2   

Pielęgnowanie tradycji i jej ochrona  (data realizacji 2012-2020) 

2.1 Zagospodarowanie pozostałości po zabytkowych kopalniach węgla brunatnego poprzez 

utworzenie Ekomuzeum Węgla Brunatnego w Borach Tucholskich  oraz wsi tematycznej 

Górnicza Wioska 

2.2 Tworzenie ścieżek dydaktycznych związanych z zasobami przyrodniczymi, 

kulturowymi i historycznymi miejscowości Pila 

Projekt zakłada pielęgnowanie tradycji poprzez promowanie lokalnych zasobów, 

promowanie byłych kopalń węgla brunatnego w Pile i rozwój wioski tematycznej. Ponadto 

chcemy pokazać turystom nasze zasoby historyczne i przyrodnicze, w tym celu planujemy 

tworzenie ścieżek dydaktycznych. 

CEL 3 

 Nowe inwestycje (data realizacji 2012-2020) 
Projekt zakłada przeprowadzenie szeregu inwestycji na terenie sołectwa. 

3.1 Budowa ścieżki rowerowej relacji Gostycyn-Pila wraz z parkingiem oraz zatoczką autobusową 

do obsługi ruchu turystycznego obiektu zabytkowego kopalni Montania 

3.2 Zwiększenie ilości punktów świetlnych 

3.3 Oznakowanie ulic i osiedli 

3.4 Rozwój bazy noclegowej i agroturystycznej 
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3.5 Poprawa łączy telefonicznych i dostępu do internetu 

CEL 4 

 Dbajmy o środowisko 2012-2020) 
 

Projekt zakłada poprawę infrastruktury w zakresie ochrony środowiska. W planie jest 

również bieżące utrzymanie dróg gminnych w należytym stanie. 

4.1 Uregulowanie gospodarki wodno-ściekowej poprzez budowę i renowację wodociągu 

(podłączenie Os. Jeziornego, oraz Nogawicy Letniska) 

4.2 Renowacja ujęcia wody w Pile 

4.3 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

4.4 Budowa kanalizacji sanitarnej 

CEL 5 

 Nasze drogi (data realizacji 2012-2020) 
 

5.1  Naprawy dróg gminnych: 

 

-  ulica Nogawicka (ułożenie kruszywa) 

-  Osiedle Leśne (ułożenie nawierzchni z polbruku) 

5.2 Renowacja drogi gminnej Piła-Łyskowo 

Zadanie ma na celu poprawę stanu nawierzchni dróg gminnych poprzez renowację, 

nawiezienie kruszywa oraz ułożenie kostki z polbruku. 

E. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM 

ZNACZENIU DLA ZASPAKAJANIA POTRZEB  MIESZKAŃCÓW 

W miejscowości Piła  znajdują się trzy obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania 

potrzeb mieszkańców. Z uwagi na lokalizację oraz specyfikę tych miejsc, skupiają się 

wokół nich mieszkańcy nie tylko samego sołectwa ale również turystów.  

 

Do omawianych obszarów należą: 

 

1.  Stanica kajakowa przy rzece Brdzie 

2. Ośrodki wypoczynkowe PTTK i byłego ZHP 

3. Teren po byłych kopalniach węgla brunatnego 

 

 

Źródło: 

1/ Sołectwo Piła 

2/ Urząd Gminy Gostycyn,  

3/ „Dzieje Gostycyna i okolicy. Dziedzictwo duchowo-religijne” M Sass, 

4/ „Dzieje Gostycyna i okolicy. Pradzieje Rycerze Szlachta Ziemianie” M Sass 

5/ Stowarzyszenie Mieszkańców i Miłośników Piły nad Brdą „BUKO” 


